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BANCO DAVIVIENDA HONDURAS S.A.
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
SALDOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2024

Expresado en Lempiras

ACTIVOS
DISPONIBLE

INVERSIONES FINANCIERAS
Entidades Oficiales

Disponibilidad Inmediata

Acciones Participaciones

Instrumentos Financieros Derivados
Otras Inversiones

Rendimientos Financieros por Cobrar
Estimacion por Deterioro Acumulado (-)

PRESTAMOS E INTERESES
Vigentes

Atrasados

Vencidos

Refinanciados

En Ejecucion Judicial

Rendimientos Financieros por Cobrar
Subsidios sobre Préstamos (-)
Estimacion por Deterioro Acumulado

CUENTAS POR COBRAR

ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA,

9,263,649,612
452,667,495

8,716,718

443,850,625
152

46,540,620,278
45,221,834,551
260,414,513
6,551,177
1,524,038,930
66,841,479
437,307,104

-976,367 476

124,898,533

GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICION Y

OPERACIONES DISCONTINUADAS

INVERSIONES EN ACCIONES Y
PARTICIPACIONES

PROPIEDADES DE INVERSION

PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPOS

Activos Fisicos

Depreciacion Acumulada

Estimacion por Deterioro Acumulado de
Propiedades, Planta y Equipo (- )

OTROS ACTIVOS
TOTAL ACTIVOS

ACTIVOS CONTINGENTES
BALANCE

157,685,050

57,558,763
14,564,687
617,470,999

1,508,658,512
-891,187,513

282,274,271
57,511,389,688

11,223,985,452
68,735,375,140

DEPOSITOS

Cuenta de Cheques

De Ahorro

A Plazo

Otros Depositos

Costo Financiero por Pagar

42,947,833,599
4,422,893,932
15,530,691,310
22,029,406,169
878,461,642
86,380,546

OBLIGACIONES BANCARIAS
Préstamos Sectoriales 5,299,708,166
Creditos y Obligaciones Bancarias 1,735,759,079
Instrumentos Financieros Derivados -
Obligaciones por Activos Arrendados -
Costo Financiero por Pagar sobre
Obligaciones Bancarias

CUENTAS POR PAGAR

7,076,514,567

41,047,322
516,856,994
OBLIGACIONES SUBORDINADAS A TERMINO 170,000,000
PROVISIONES
OTROS PASIVOS

471,864,256
546,670,887

TOTAL PASIVO 51,729,740,303

PATRIMONIO NETO

CAPITAL PRIMARIO 2,570,042,400

CAPITAL COMPLEMENTARIO
Reservas

3,006,445,131

1,364,250
1,632,627,376
Resultados del Ejercicio 455,963,505
Otros 916,490,000

Resultados Acumulados

PATRIMONIO RESTRINGIDO 205,161,854

TOTAL PATRIMONIO 5,781,649,385

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 57,511,389,688
PASIVOS CONTINGENTES
BALANCE

11,223,985,452
68,735,375,140

La emision de Estados Financieros Basicos son Responsabilidad de la Administracion Superior de Banco Davivienda Honduras S.A.

NOTA: Conforme a modelos de valoracién, las inversiones financieras se clasifican en: Costo Amortizado L443,950,625, Valor
razonable LO y Designadas al Costo L8,716,718.
NOTA: Conforme a modelos de valoracion, los depdsitos del publico se clasifican en: Costo Amortizado L42,861,453,053 y Valor

razonable LO.

NOTA: Los Créditos otorgados a partes relacionadas al cierre del periodo totalizan L26,438,729.

MARVIN VIDEA
CONTADOR GENERAL

WILBERTO DIAZ
AUDITOR INTERNO

GUSTAVO RAUDALES
PRESIDENTE EJECUTIVO

2024

T DAVIVIENDAN




viernes 25 de octubre de 2024
La Prensa

BANCO DAVIVIENDA HONDURAS S.A.
ESTADO DE RESULTADO
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2024
Expresado en Lempiras

PRODUCTOS FINANCIEROS 4,963,685,516
Intereses 4,147 111,811
Comisiones 695,446,696
Ganancias por Cambios en el Valor
Razonable de Activos y Pasivos Financieros -
Ganancias por Venta de Activos y Pasivos
Financieros -
Otros Ingresos 121,127,009
GASTOS FINANCIEROS
Intereses
Comisiones
Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable
de Activos y Pasivos Financieros "
Pérdidas por Venta de Activos y Pasivos
Financieros
Otros Gastos

2,275,217,505

331,639,515

65,043,865

UTILIDAD FINANCIERA

1,878,534,125

2,688,468,011

GASTOS OPERACIONALES

Gastos de Administracion

Pérdida por Cambios en el Valor Razonable de
Activos y Pasivos

Pérdida en Ventas de Activos y Pasivos

Deterioro de Activos Financieros

Depreciacion y Amortizacion

Provisiones

Gastos Diversos

UTILIDAD DE OPERACION

Ingresos y Gastos No Operacionales

SUCESOS |

2,147,560,785

1,300,988,524

242,133
712,340,324
72,861,830
8,926,736
52,201,238

6,209,617,570

38,345,951

PRODUCTOS POR SERVICIOS

Ganancias por Cambios en el Valor
Razonable de Activos y Pasivos Financieros

Ganancias por Ventas de Activos y Pasivos

Arrendamientos Operativos

Servicios Diversos

80,054,654 UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA

659,307,708
203,344,203

455,963,505

(-) Impuesto Sobre la Renta

69,887,982
UTILIDAD (PERDIDA) NETA

5,955,582
4,210,967

INDICADORES FINANCIEROS _

SEPTIEMBRE 2024
12.59%
1.04%
0.46%
11.87%
1.1%
L. 13,422,336

SEPTIEMBRE 2023
11.71%
0.97%
0.64%
17.07%
1.54%
L. 106,174,554

INDICE DE ADECUACION DE CAPITAL

INDICE DE MOROSIDAD

INDICE DE CREDITOS DE PARTES RELACIONADAS
INDICE DE RENDIMIENTOS SOBRE PATRIMONIO
INDICE SOBRE ACTIVOS REALES

SUFICIENCIA DE RESERVA PARA CARTERA CREDITICIA

SEPTIEMBRE SEPTIEMBRE °
2y, oy POSICION PERIODO /3

SEPTIEMBRE
2024

SEPTIEMBRE
2023

(Activo en Moneda Extranjera- 12.41%

Pasivo en Moneda Extranjera)/
Recursos Propios

Consolidado
120.86%

Consolidado
101.34%

RCL Ratio de Cobertura
de Liquidez

18.23%

La emisién de los Estados Financieros son Responsabilidad de la Administracion Superior de Banco Davivienda Honduras, S.A.

MARVIN VIDEA
CONTADOR GENERAL

WILBERTO DIiAZ
AUDITOR INTERNO

GUSTAVO RAUDALES
PRESIDENTE EJECUTIVO

T DAVIVIENDAN
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BANCO DAVIVIENDA HONDURAS S.A.
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2024

Expresado en Lempiras

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACION

Intereses (neto)

Comisiones (neto)

Servicios (neto)

Pago por gastos de administracion

Ganancia o pérdida por negociacion de titulos-valores (neto)

Ganancia o pérdida por tenencia o explotaciéon de bienes recibidos en
pago (neto)

Inversiones (neto)

Préstamos, descuentos y negociaciones (neto)

Depositos (neto)

Venta de bienes recibidos en pago

Otros ingresos y egresos (neto)

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Inversiones permanentes en acciones (neto)

Dividendos recibidos

Bienes muebles e inmuebles (neto)

Otras entradas y salidas de inversion (neto)

Flujo neto de efectivo procedente de Actividades de Inversion

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Obligaciones financieras (neto)

Valores, Titulos y Obligaciones en Circulacion (neto)

Capital Contable

Otras entradas y salidas de financiacion

Flujo neto de efectivo procedente de Actividades de Financiacion

2,329,342,699
298,897,960

-1,266,836,765

-4,835,797,592
-178,502,909
-158,647,759

Flujo de efectivo neto de Actividades de Operacion -3,811,544,366

129,685,508
11,750,200
121,269,415

979,242,329
-1,322,639

2,904,243,570

262,705,123

3,882,163,260

TOTAL ACTIVIDADES FLUJO DE EFECTIVO

Incremento (disminucién) neto de efectivo y equivalentes al efectivo

Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del periodo
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del periodo

8,930,325,595
9,263,649,612

333,324,017
333,324,017

La emision de los Estados Financieros son Responsabilidad de la Administracién Superior de Banco Davivienda Honduras, S.A.

GUSTAVO RAUDALES
PRESIDENTE EJECUTIVO

MARVIN VIDEA
CONTADOR GENERAL

WILBERTO DIiAZ
AUDITOR INTERNO

T DAVIVIENDAN
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viernes 25 de octubre de 2024
La Prensa

DISPONIBILIDADES

INVERSIONES FINANCIERAS
Inversiones Financieras a Costo
Amortizado

Inversiones Financieras Mantenidas
Fara Negociar = ;
nversiones Financieras Designadas a
Valor Razonable con Cambios en
Resultados

Inversiones Financieras Designadas a
Valor Razonable con Cambios en Otro
Resultado Integral

Inversiones Financieras Designadas al
Costo

Instrumentos Financieros Derivados
Rendimientos Financieros por Cobrar
de Inversiones Financieras

Estimacién por Deterioro Acumulado
de Inversiones Financieras ( - )

PRESTAMOS E INTERESES

PRIMAS POR COBRAR

De Vida Individual

De Seguro Popular

De Sequros Previsionales
De Vida Colectivo

De Seguro de Sepelio

De Accidentes y Enfermedades
De Incendio y Lineas Aliadas
De Vehiculos Automotores
De Otros Seguros Generales
De Fianzas .
Estimacion por Deterioro
Acumulado para Primas por
Cobrar (-)

DEUDAS A CARGO DE
REASEGURADORES Y
REAFIANZADORES

ACTIVOS MANTENIDOS PARA
LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS
PARA SU DISPOSICION

INVERSIONES EN ACCIONES Y
PARTICIPACIONES

PROPIEDADES DE INVERSION

PROPIEDADES, PLANTA
Y EQUIPOS

Terrenos

Edificios

Instalaciones

Mobiliario y Equipo
Vehiculos

Activos Adquiridos en
Arrendamiento Financiero

Otros Activos

Depreciacion Acumulada de
Otros Activos (-)

OTROS ACTIVOS

TOTAL ACTIVOS

Total Activos Contingente

Cuentas de Orden y Registro

SEGUROS BOLIVAR HONDURAS, S.A
(Davivienda Seguros)
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

Al 30 de Septiembre de 2024
(Cifras en Lempiras)

ACTIVO PASIVO

299,030,289
2,006,429,816
1,910,563,079

89,471,032

6,395,705

374,528,938
116,990,674

37,975,452
14,227,332
74.167.360
138.237/435
24/478/894

- 31,548,209
239,051,299

9,658,000

1,025,608

9,243,239

76,629
103,607

7,889,794
1,173,209

39,755,961
2,078,723,150

577,789,040,738

SUCESOS |

OBLIGACIONES CON ASEGURADOS 22,888,473

Obligaciones por Siniestros
Primas en Deposito
Otras Obligaciones con Asegurados

RESERVAS PARA SINIESTROS

RESERVAS TECNICAS Y
MATEMATICAS

Reservas Mateméticas

Reservas para Riesgos en Curso
Reservas de Prevision

Reservas para Riesgos Catastréficos
Reservas Especiales

OBLIGACIONES CON
REASEGURADORES
Y REAFIANZADORES

OBLIGACIONES FINANCIERAS
CUENTAS POR PAGAR

OTROS PASIVOS

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO
CAPITAL SOCIAL

APORTES PATRIMONIALES
NO CAPITALIZADOS

RESULTADOS ACUMULADOS

Resultados de Ejercicios
Anteriores

Resultado Neto del

Ejercicio

PATRIMONIO RESTRINGIDO
NO DISTRIBUIBLE

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO

Pasivos Contingentes

Contra Cuenta de Cuentas de
Orden y Registro

3,819,352
19,069,121

279,429,067

1,039,370,572

532,938,148
329,027,016
164,982,658

12,422,750

341,928,626
2,823,730

145,847,357

37,780,227

1,870,068,052

364,800,000

108,831,455
635,023,643

462,402,955
172,620,688

1,108,655,098

2,978,723,150

577,789,040,738

La emision de los Estados Financieros Basicos son Responsabilidad de la Administracion Superior de la Institucion de Seguros.

JORGE CANO
DIRECTOR GENERAL

2024

ERICK MONCADA
CONTADOR GENERAL

WILBERTO DiAZ
AUDITOR INTERNO

ONAVIVIENDAN
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SEGUROS BOLIVAR HONDURAS, S.A
(Davivienda Seguros)

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
Del 01 de Enero al 30 de Septiembre de 2024
(Cifras en Lempiras)

viernes 25 de octubre de 2024

DESCRIPCION SEP 2024

Primas

Devoluciones y Cancelaciones de Primas
Primas Netas

Primas cedidas

Primas Netas de Retencién

Variacion en las Reservas Técnicas
Variacion en las Reservas Técnicas
Primas Netas Devengadas

Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido
Gastos de Intermediacion

Margen de Aseguramiento

Siniestros y Gastos de Liquidacion Recuperados
Salvamentos y Recuperaciones

Siniestros y Gastos de Liquidacion

Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores
Siniestros Netos

Margen Técnico

Ingresos Técnicos Diversos
Gastos Técnicos Diversos
Resultado Técnico

Gastos de Administracion
Resultado de Operacién
Ingresos Financieros

Gastos Financieros

Margen Financiero

Otros Ingresos

Otros Gastos

Resultado Financiero

Ingresos de Ejercicios Anteriores
Gastos de Ejercicios Anteriores
Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta
Impuesto sobre la Renta
Utilidad (Pérdida) Neta

Ajustes por Valoracion Integral

Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable Con Cambios en
Otro Resultado Integral

Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados

Inversiones Registradas por el Método de la Participacion
Diferencias de Conversion en Moneda Extranjera

En Activos y Pasivos Mantenidos para la Venta, Grupo de Activos y
Pasivos para su Disposicion

Propiedades, Planta y Equipo

Propiedades de Inversion

Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento

Otros Activos

Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Periodo

Utilidad (Pérdida Integral total)

INDICADORES FINANCIEROS

Inversiones / Obligaciones Técnicas + Patrimonio

Primas por Cobrar Netas / Primas Directas Netas

Siniestros Netos / Primas Netas

Siniestros Retenidos / Primas Retenidas

Activos Corrientes / Pasivos Corrientes

Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / Margen de Solvencia (PTS)
Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio

99.22%
33.19%
39.12%

33 52%

357 73%
26.92%

Septiembre 2024

1,308,282,776
180,010,558
1,128,272,218
338,580,023
789,692,195
81,186,275
41,925,598
750,431,518
67,385,721
209,398,025
608,419,213

130,340,564
46,350,281
441,371,137

264,680,292

343,738,921
23,391,277
100,322,010
266,808,189
145,307,408
121,500,781
110,233,331
18,870,814
91,362,516
7,497,530
1,318,750
219,042,077
112,995

219,155,072
46,534,384
172,620,688

172,620,688

Septiembre 2023

95.65%
34.28%
41.26%
36.02%
2.8

350.10%
23.94%

La emision de los Estados Financieros Basicos son Responsabilidad de la Administracion Superior de la Institucion de Seguros.

JORGE CANO
DIRECTOR GENERAL

ERICK MONCADA
CONTADOR GENERAL

2024

WILBERTO DIAZ
AUDITOR INTERNO

> DAVIVIENDAN
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